ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal khury

COMISSAO DE REDAGI"\O
Redagao Final ao Projeto Lei n® 481/2012

Regulamenta o Programa Educacional de Resisténcia
as Drogas e 4 Violéncia - PROERD.

Art. 1° Fica regulamentado, no dmbito do Estado do Parana, o
Programa Educacional de Resisténcia as Drogas e & Violéncia - PROERD,
baseado no modelo internacional D.A.R.E (Drug Abuse Resistance Education), a
ser desenvolvido na rede de ensino publico e privado do Estado do Parana e em
entidades interestaduais, bem como em forma de orientagdo para pais, mediante
realizacdo de agdes preventivas e cooperativas entre a Policia Militar e demais
entes envolvidos com o programa.

Paragrafo dnico. A metodologia utilizada para desenvolvimento
do PROERD podera ser dirigida a séries do ensino fundamental e séries do
ensino médio, com planejamento adequado a idade, a ser regulamentado pela
Policia Militar.

Art. 2° O PROERD sera organizado e gerenciado exclusivamente
pela Policia Militar do Estado do Parana, constituindo-se em tema social e
contemporineo e tema transversal, de acordo com a matriz curricular pedagégica
nacional e os pardmetros nacionais, conforme previsto na Lei de Diretrizes ¢
Bases da Educagdo — Lei Federal n° 9.394, de 20 de dezembro de 1996.

Art. 3° O programa terA como agdio preponderante a educagdo
preventiva primaria sobre drogas através da agdo didatico/pedagogica baseada
nas seguintes diretrizes:

I — formagdo da figura do educador social através do efetivo da
Policia Militar composto por policiais militares formados na categoria de
instrutores, mentores e facilitadores do PROERD;

II — desenvolvimento de agdes e aulas de nogdes de cidadania;




M1 - desenvolvimento de atividades e administragdo de aulas que
demonstram a desaprovagdo da pratica de atos de violéncia entre estudantes da
rede publica e privada de ensino do Paran4;

IV - desenvolvimento de programa de prevengdo primdaria ao uso
de drogas licitas e ilicitas, destinado a alertar sobre os maleficios causados a
sande fisica e mental da pessoa;

V — desenvolvimento de atividades ¢ aulas que esclaregam sobre 0s
riscos decorrentes do uso/abuso de drogas ou da dependéncia quimica, bem como
da criminalidade decorrente, direta ou indiretamente, do consumo de drogas;

VI - orientagdo das criancas, adolescentes e familiares acerca das
solugdes e medidas eficazes quanto a resisténcia as drogas licitas ¢ ilicitas;

VII — desenvolvimento de um trabalho interno de prevengdo ao uso
de drogas licitas e ilicitas, através da formagdo de equipes para aplicagdo de
palestras 4 comunidade e cursos de formacgdio, que atenderd & politica da
Secretaria de Estado da Seguranga Publica.

Pardgrafo unico. As atividades inseridas nos incisos deste artigo
poderdo ser direcionadas & capacitagdo dos pais dos alunos da rede de ensino
publico e privado, com a aplica¢do de metodologia especifica para adultos.

Art. 4° A Policia Militar, para implementa¢do do PROERD, fica
autorizada a celebrar convénios, termos de cooperagdo técnica, entre outros
meios de parceria, que terio como objetivo primordial a destinagdo de recursos,
custeio e investimento para divulgagio, operacionalizagdo das a¢des e aquisigdo
de material didaético.

Art. 5° A Policia Militar, para implementa¢do do PROERD, podera
receber recursos de custeio proprios para o desenvolvimento essencial de suas
atividades, o que sera objeto de regulamentagdo pela Corporagio.

Paragrafo anico. Os recursos tratados no art. 4° desta Lei poderdo
ser direcionados a0 PROERD na respectiva Lei Or¢amentdria, no Plano
Plurianual e na Lei de Diretrizes Or¢amentarias, através de orgamento previsto
para a Secretaria da Seguranga Publica do Estado do Parana.

Art. 6° O quadro de efetivos da Policia Militar, que compord e

desenvolvera o PROERD, serd constituido de servidores militares estaduais,
ativos e inativos, integrantes da Corporagao.




Paragrafo unico. A participagé@o do efetivo no PROERD ¢ matéria
a ser regulamentada pela Policia Militar, atendendo-se a finalidade de garantir a
execucdo das agdes estabelecidas no art. 3° desta Lei.

Art. 7° O Poder Executivo regulamentara a presente Lei.

Art. 8° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagio.

Sala das Comissde

.de julho de 2013.
J

ALEXANDRE CURI
Presidente

elator




, ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal khury

COMISSAO DE REDAGAO

Redacao Final ao Projeto Lei n° 541/2012

Declara de Utilidade Publica a
Associagédo dos Produtores Rurais
de Sdao Damido — APROSDAM,
com sede no Municipio de
Campina do Simdo e foro no
Municipio de Guarapuava.

Art. 1° Fica declarada de Utilidade Publica a Associagédo dos
Produtores Rurais de Sdo Damido — APROSDAM, com sede no
Municipio de Campina do Simdo e foro no Municipio de
Guarapuava.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

Sala das Comiss%'@lid@:;de 2013.

ALEXANDRE CURI
Presidente

=l

Relator




> ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal khury

COMISSAO DE REDAGCAO

Redacdo Final ao Projeto Lei n° 155/2013

Altera a Lei Estadual n® 15.328, de
2006, que declara de Utilidade
Pablica o Instituto Tibagi de
Escolas Técnicas — ETTIBAGI,
com sede e foro no Municipio de
Curitiba.

Art. 1° O art. 1° da Lei n® 15.328, de 22 de dezembro de
20086, passa a vigorar com a seguinte redacéo:

“Fica declarado de Utilidade Publica o Instituto Tibagi, com
sede e foro no Municipio de Curitiba”.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagio.

Sala das Comissodes, 9 de julho de 2013.

s

ALEXANDRE CURI
Presidente




ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal khury

COMISSAO DE REDAGCAO

Redacdo Final ao Projeto Lei n° 192/2013

Concede o titulo de Cidadéo
Honorario do Estado do Parana ao
Dom Alfredo Ernest Novak, CSsR,
Bispo Emérito de Paranagua.

Art. 1° Fica concedido o titulo de Cidaddo Honorario do
Estado do Parana ao Dom Alfredo Ernest Novak, CSsR, Bispo
Emérito de Paranagua.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

Sala das Comissdes, 9 de julho de 2013.

. G

ALEXANDRE CURI

Presidente Q/\
Relator )




ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal khury

COMISSAO DE REDACAO

Redag¢ao Final ao Projeto Lei n° 220/2013

Declara de Utilidade Publica o
Clube Dataro de Ciclismo - CDC,
com sede e foro no Municipio de
Foz do Iguacu.

Art. 1° Fica declarado de Utilidade Publica o Clube Dataro
de Ciclismo — CDC, com sede e foro no Municipio de Foz do
Iguagu.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagio.

Sala das Comissées, 9 de julho de 2013.

O

ALEXANDRE CURI
Presidente

Relator




|
i 3
.
|
d

——

w16 NO EXPEDIENTE

Assembléia Legislativa do Estado do Parand
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Gab. Deputado Elio Rusch

Projeto de Lei n° 5 60/.J -’

8L £DIDO APOIAMENTO A D.L.

Sumula: Declara de Utilidade Publica o
em, 6 JUL.201

Clube de Idosos “Estrela do Oeste”,

com sede e foro no Municipio de

1° Seor 10

\) Marechal Candido Rondon/PR.

Art. 1°, Fica declarado de Utilidade Publica o Clube de Idosos “Estrela do
Qeste”, com sede e foro no Municipio de Marechal Candido Rondon/PR.

Art. 2°, Esta Lei passa a vigorar na data de sua publicagio.

Sala das Comissdes, em

sch
Deputado Estadual

Praca Nossa Senhora da Saiete : s/n - Centro thco Curmba Parand



Assembléia Legislativa do Estado do Parana
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Gab. Deputado Elio Rusch

JUSTIFICATIVA

Honrosamente submeto a apreciagfo de Vossas Exceléncias o projeto de lei em
tela, que tem como escopo declarar de utilidade publica o Clube de Idosos “Estrela do Oeste”,
com sede e foro no Municipio de Marechal Candido Rondon/PR.

Trata-se de entidade filantrépica de direito privado, de natureza promocional e
assistencial, sem fins lucrativos, que tem por finalidade a integracfio social dos idosos,
realizando campanhas, eventos e promogoes em beneficio do clube a fim de desenvolver

programas e projetos sociais.

Considerando os nobres objetivos dessa entidade, bem como o cumprimento de
todos os requisitos para a concessio da condigfio de entidade de utilidade publica, inclusive a
apresentagdo de documentagdo completa, é que conclamo aos ilustres pares o apoio e a

conseguinte aprovagéo da presente proposico de lei.

Praga Nossa Senhora da Salete — s/n° - Centro Civico — Curitiba - Parand
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Assembleia Legislativa do Estado do Parand

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constitui¢do e Justi¢a

PARECER AQO PROJETO DE LEI N° 560/2011

Projeto de Lei n° 560/2011
Autor: Deputado Elio Rusch

PREAMBULO

Sumula: Declara de Utilidade Publica o Clube de
Idosos “Estrela do QOeste” com sede e foro no
Municipio de Marechal Céndido Rondon/PR.

EMENTA: DECLARACAO UTILIDADE PUBLICA

- LEI N° 16.888/2011 - REQUISITOS
PREENCHIDOS - PARECER FAVORAVEL.

O presente projeto de lei, de autoria do Deputado

Elio Rusch, tem por objetivo declarar de Utilidade Publica Estadual o Clube de

ldosos “Estrela do Oeste”, com sede e foro no Municipio de Marechal Céndido

Rondon/PR.

FUNDAMENTACAO

Inicialmente, cumpre salientar que compete & Comissao de

Constituicdo e Justica, em consonancia ao disposto no artigo 33-A, IV, g do
REGIMENTO INTERNO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO

PARANA, ver‘;’ﬁcar a constitucionalidade, legalidade, legitimidade do proponente,

bem como a técnica legislativa ora utilizada quanto a declaragado de Utilidade

Publica de Associagbes, sendo vejamos:

Art. 33-A Cabe & Comissio de Constituicdo e Justica:

IV - Manifestar-se quanto ac mérito de proposicdes que

disponham sobre:
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Assembleia Legislativa do Estado do Paranad

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituigdo e Justi¢a

q) declaragdo de utilidade pablica de entidades civis.

Chamada esta comiss&o a se manifestar quanto a
legalidade e constitucionalidade do referido projeto, por estar o mesmo de acordo
com a Lei n® 16.888/2011, nada encontramos que possa impedir sua normal
tramitacado.

Os principais requisitos foram devidamente
preenchidos, quais sejam:

a natureza de associagdo ou fundagdo sem

fins lucrativos;

a finalidade;
» anaoremuneragdo de seus membros;

a destinagdo do patrimdnio em caso de

dissolugdo a uma entidade congénere.

A natureza da presente instituicdo € de
Associa¢ido Privada sem fins lucrativos, de acordo com o estatuto da entidade,
cumprindo assim com os requisitos exigidos pelo artigo 1°, | e I, da Lei
16.888/2011, senao vejamos:

Art. 1° A declaragdo de utilidade pablica somente serd
reconhecida por meio de let, desde que atendidos os
seguintes requisitos:

| - pessoa juridica de direito privado na forma de
associaciio ou fundacdo, constituida no Parana ou que

no A4mbito do Estado exergam suas atividades através
de representagdes com sede no Estado;

Il - que possua personalidade juridica, nos termos do
Cédigo Civil Brasileiro, h4 mais de (1) um ano e que

Praga Nossa Senhora da Salete s/n°® - Centro Civico - Curitiba — Parana




Assembleia Legislativa do Estado do Paranad
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituicdo e Justica

seus atos constitutivos demonstrem as areas de
autuacdo, sendo da assisténcia social, da educacdo, da
pesquisa, da cultura, do esporte ou do meio ambiente
ou de pesquisa;

Quanto a n&o remuneragéo de seus dirigentes e a
destinagdo do patrimdnio, também encontram-se devidamente reguladas pelo
presente estatuto.

8 Cumpre ressaltar também que todos os demais
documentos exigidos foram anexados ao presente projeto de lei.

Por fim, o projeto de lei em analise ndo encontra
obice na Lei Complementar n°® 95/98, que dispbe sobre a elaboracgéo legislativa.

CONCLUSAO

Assim, somos de parecer FAVORAVEL a normal

tramitac&o do projeto de lei em anélise.

Sala das Comissdes, em 02 de Julho de 2013.

APROVADO

da Salet ° _ Centro Civico - Curitiba —/}’arq?d
0013 ﬁ%L G/\AM W—
M RUN W Nomgn
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PARANA

GOVERNO DO ESTADO
Gabinete do Governador

smE-ROJETO DELEI &2 31 | 1D

Samula: Autoriza o Poder Executivo a
efetuar a doagdo do imével que
especifica ao Municipio de Ubirata.

A Assembleia Legislativa do Estado do Parana ..O

O

decretou e eu sanciono a seguinte lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a efetuar a doagao, ao Municipio de Ubirata, do
Lote de Terras n° B-1-F-31, Remanescente-1, com area de 3.284,75 m?, Matricula n°® 18.330,
registrada no Cartério de Registro de Iméveis da Comarca de Ubirata.

Art. 2° O imdvel em questdo, que fica gravado com clausula de inalienabilidade, seré usado
exclusivamente para o servigo publico municipal.

Paragrafo tinico. O imével doado revertera ao patriménio do Estado caso o Municipio n&o
cumpra no prazo de dois anos a finalidade estabelecida no caput do presente artigo.

Art. 3° O Municipio terda o prazo de dois anos para efetuar a regularizagdo cartorial da
titularidade do imdvel doado, caso contrario o imével retornara ao patriménio do Estado.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

e 2013.
Q

Palacio do Governo, em 04 de

OS ALBERTO RICHA
Gavernador do Estado

Palacio Iguagu | Praga Nossa Senhora de Salette s/n | 80530 909 | Curitiba | Parand | Brasil
Fone: [41] 3350 2800 | Fax: [41] 3254 7345 | www.pr.gov.br
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- LIDO NO EXPEDIENTE

GOVERNO DO ESTADO
Gabinete do Governador

MENSAGEM

N° 053/2013 Curitiba, 04 de junho de 2013.

Senhor Presidente,

O //yaée Cil

Tenho a honra de encaminhar a Vossa Exceléncia, para ser apreciado
por essa Assembleia Legislativa, Anteprojeto de Lei que objetiva autorizar o Poder Executivo
a efetuar a doag&o, ao Municipio de Ubirata, do Lote de Terras n° B-1-F-31, Remanescente-

1, com area de 3.284,75 m?, Matricula n° 18,330, registrada no Cartério de Registro de
Iméveis da Comarca de Ubirata.

A presente proposta atende plenamente aos interesses publicos eis
que, no referido imével, o referido municipio pretende construir uma escola municipal.

Por ultimo, vale mencionar que no texto do Anteprojeto de Lei constam
dispositivos expressos no sentido de que o imbével em referéncia ficara gravado com
cldusula de inalienabilidade, que sera usado exclusivamente para o servigo publico
municipal, que retornara ao patriménio do Estado em caso de destinagio diversa e que o
donatario tera o prazo de dois anos para efetuar a regularizagao cartorial da titularidade do

O imével e a construgdo da referida escola, caso contrario o mesmo retornara ao patriménio
do Estado.

O

Certo de que a medida .merecera dessa Assembleia Legislativa o

necessario apoio e consequente aprovagao, reitero a Vossa Exceléncia meus protestos de
apreco e consideragao.

RLOS ALBERTO RICHA

Governador do Estado

Excelentissimo Senhor

Deputado VALDIR ROSSONI

Presidente da Assembleia Legislativa do Estado
N/CAPITAL

AJB/Prot. 11.132.692-4

Palacio Iguagu | Praga Nossa Senhora de Salette s/n | 80530 909 | Curitiba | Parand | Brasil
Fone: [41] 3350 2800 | Fax: [41] 3254 7345 | www.pr.gov.br
—
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Assembleia Legislativa do Estado do Paran

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Comissdo de Constitui¢do e Justiga

PARECER AO PROJETO DE LE! 231/2013

Projeto de Lei n°® 231/2013

Autor: Poder Executivo — Mensagem n°. 53/2013

Sumula: Autoriza o Poder Executivo a
efetuar a doagdo do imoével que especifica
ao Municipio de Ubirata.

EMENTA: DOAGAO DE IMOVEL AO
MUNICIPIO DE UBIRATA. POSSIBILIDADE.
INICIATIVA PRIVATIVA DO PODER
EXECUTIVO. ARTIGOS 10 E 65 DA CE.
ARTIGO 17 DA LEl  8.666/93.

CONSTITUCIONAL. POSSIBILIDADE.
LEGITIMIDADE AFERIDA. PARECER PELA
APROVAGAO

PREAMBULO

O presente projeto de lei, de autoria do Poder Executivo,
através da Mensagem n° 53/2013, visa efetuar a Doag¢do ao Municipio de
Ubirata, do imovel Lote de Terras n°® B-1-F-31, Remanescente-1, com area de
3.284,75m?, Matricula n°® 18.330, registrada no Cartério de Registro de Imoveis
da Comarca de Ubirata, para o fim de servigo publico municipal, imével este de
propriedade do Estado do Parana.

Praga Nossa Senhora da Salete s/n° - Centro Civico - Curitiba— Parana




41

&

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Comissdo de Constitui¢do e Justi¢a

FUNDAMENTACAO

De inicio, compete 8 Comissdo de Constituicado e Justica,
em consonancia ao disposto no artigo 33-A°, | do Regimento Interno da
Assembléia Legislativa do Estado do Parana, verificar a constitucionalidade,
legalidade, legitimidade do proponente, bem como a técnica legislativa ora

utilizada:

Art. 33-A. Cabe a Comissdo de Constituigdo e Justiga:

| — emitir parecer sobre as proposi¢gdes quanto a sua
constitucionalidade, legalidade, juridicidade, adequacgdo
regimental e carater estrutural, em face do que dispde a Lei
Complementar 95, de 26 de fevereiro de 1998 e alteragdes
posteriores.

Ademais, verifica-se que o chefe do Poder Executivo detém
a competéncia necessaria para apresentar o Projeto de Lei ora em tela,
conforme aduz o artigo 124 do Regimento Interno desta Casa de Leis:

Art. 124. A iniciativa dos projetos caberd a qualquer
membro da Assembléia, ao Governador, dos Tribunais e ao
Ministério Pablico, que poderdo solicitar o seu
arquivamento ou a sua restituigdo, em qualquer fase de
sua tramitacgéo.

Praga Nossa Senhora da Salete s/n° - Centro Civico - Curitiba — Parana

Assembleia Legislativa do Estado do Parang




Assembleia Legislativa do Estado do Para

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Comissdo de Constitui¢do e Justiga

Paragrafo unico. Todos os projetos, ressalvada a
competéncia exclusiva do Governador, dos Tribunais e do
Ministério Puablico, terdo origem na Assembléia, sob a
iniciativa de qualquer Deputado ou Comissao.

Corrobora deste entendimento, a Constituicdo do Estado do

Parana, observe-se:

Art. 65. A iniciativa das leis complementares e ordinarias
cabe a qualquer membro ou comissdo da Assembleia
Legislativa, ao Governador do Estado, ao Presidente do
Tribunal de Justica, ao Procurador-Geral de Justi¢ca e aos
cidaddos, na forma e nos casos previstos nesta

Constituigao.

Ressalte-se que o projeto de lei estd ainda em conformidade
com o que estabelece o artigo 10 da Constituicdo Estadual:

8 Art. 10. Os bens iméveis do Estado ndao podem ser objeto
de doacgao ou de utilizagdo gratuita, salvo, e mediante lej,
se o beneficiario for pessoa juridica de direito puablico
interno, 6rgao ou fundagdo de sua administracao indireta
ou entidade de assisténcia social sem fins lucrativos,

declarada de utilidade puablica, ou para fins de

assentamentos de carater social.

Ademais o Art. 17, |, “b” da lei n. 8.666/93, preceitua:

Praga Nossa Senhora da Salete s/n° - Centro Civico - Curitiba - Parand




Assembleia Legislativa do Estado do Paran

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constitui¢do e Justi¢a

Art. 17. A alienagdo de bens da Administragdo Publica,
subordinada a existéncia de interesse publico devidamente
justificado, sera precedida de avaliagdo e obedecera as
seguintes normas:

1 -quando iméveis, dependera de autorizagdo legislativa
para oOrgdos da administragdo direta e entidades
autarquicas e fundacionais, e, para todos, inclusive as
entidades paraestatais, dependera de avaliagdo prévia e de
licitagdo na modalidade de concorréncia, dispensada esta
nos seguintes casos:

(...)

b) doagdo, permitida exclusivamente para outro 6rgiao ou
entidade da administragéo plblica, de qualquer esfera de
governo, ressalvado o disposto nas alineas f, h e i;

Vislumbra-se, portanto, que o Chefe do Poder Executivo

detém a competéncia necesséria para propor o Projeto de Lei ora em tela.

8 Ademais, verifica-se presente da clausula de
inalienabilidade, possibilitando o retorno do mesmo ao patriménio do Estado
em caso de destinagéo diversa, conforme artigo 2° da referida Lei.

Por fim, no que tange as normas de elaboragdo normativa,
previstas na Lei Complementar 95/98, o presente projeto encontra-se revestido
de legalidade.

Praca Nossa Senhora da Salete s/n° - Centro Civico - Curitiba — Parand
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Assembleia Legislativa do Estado do Paraft

Centro Legislativo Presidente.Anibal Khury

Comissdo de Constitui¢do e Justiga

CONCLUSAO

Diante do exposto, opina-se pela APROVACAO do presente
Projeto de Lei, em virtude de sua CONSTITUCIONALIDADE e LEGALIDADE,
por estarem presentes todos os requisitos Constitucionais, legais e de técnica

legislativa.

Sala das Comissdes, 11 de junho de 2013.
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Comissdo de Obras Piblicas, Transportes e Comunicagdo

Presidente: Deputado Francisco Buhrer; Vice-Presidente: Deputado Adelino Ribeiro
Deputado Elton Welter; Deputado Jonas Guimardes;
Deputado Pastor Edson Praczyk; Deputado Tercilio Turini; Deputado Teruo Kato.

PARECER AO PROJETO DE LEI N°231/2013

Projeto de Lei n° 231/2013
Autor: Poder Executivo — Mensagem n° 053/2013

Stimula: Autoriza o Poder Executivo a efetuar a
doa¢do do imével que especifica ao Municipio
de Ubirata.

I - PREAMBULO

O presente Projeto de Lei 231/2013, de autoria do Poder Executivo, através da
mensagem 053/2013, objetiva efetuar a cessdo de uso de imével, ac Municipio de Ubiratid no
Estado do Paran4, da 4rea constituida de 3.284,75 m?, conforme descrito na matricula n°® 18.330

do Cartdrio de Registro de ImGveis da Comarca de Ubiratd-PR.

II - RELATORIO

Em conformidade com o art. 33-F, c/c com os arts. 42 e 50, II, do Regimento
Interno desta Casa de Leis, fui designado relator da matéria tratada no Projeto de Lei n°

23172013, na qual passo a relatar:

No que tange a matéria apresentada, passo a analisar o seu mérito voltado ao
interesse publico meramente justificado, j4 que o projeto objetiva beneficiar o municipio de
Ubirati no Estado do Parand, com a doag#o de um imével destinado exclusivamente ao Interesse
Publico Municipal. A érea acima descrita serd utilizada especificamente para a construgdo de
uma Escola que atender4 de forma direta aos interesses dos moradores daquela localidade. Esta
sera uma edificagdo por intermédio da Prefeitura Municipal ¢ Governo do Estado, que
fortalecera de forma clara o crescimento no municipio, sem que para isso haja interrupgiio ou
limitagdo de qualquer atividade educacional ja desenvolvida, tornando-se uma agfio em prol da

continuidade de um crescimento regionalizado e pela educagfio de forma ptiblica e especifica.

Cumpre a nds destacar que “Compete & Comissdo de Obras Publicas,
Transportes e Comunicagdo, manifestar-se sobre as proposicdes relativas a obras piblicas, seu
gozo, interrupgdo e alteragdo de empreendimentos publicos”, nos termos do disposto no Art.

33 F, § 7° do Regimento Interno desta Casa de Leis.
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Comissdo de Obras Piblicas, Transportes e Comunicagio

Presidente: Deputado Francisco Buhrer; Vice-Presidente; Deputado Adelino Ribeiro
Deputado Elton Welter; Deputado Jonas Guimar3es;
Deputado Pastor Edson Praczyk; Deputado Tercilio Turini; Deputado Teruo Kato.

Conforme cita a relevante competéncia do Estado em seu Artigo 165 da
Constituigdo Estadual, no qual julga o dever de todos em prezar pela Educacdo e o Bem estar da
populagdo:

Art. 165. O Estado, em_acdo conjunta e integrada com a
Unifio, Municfpios e a sociedade, tem o dever de aASsegurar os

direitos relativos & satide, 2 alimentacfio, 3 educacfio, ao lazer,
a profissionalizacfio, 4 capacitagfo para o trabalhe, 4 cultura e
de cuidar da protegiio especial da familia, da mulher, da
crianga, do adolescente, do idoso e do indio.

(Artigo 165 da Constituigio do Estado do Parand — Titulo VI,
Capitulo I - Segfo I das Disposigdes Gerais — grifo nosso)

Analisando desta forma o mérito em questdo, destacamos a importancia desta
proposi¢do. O Projeto de Lei 231/2013 em analise nesta Comissdo, no que justifica-se,
apresenta um meérito indiscutivel em seu peso, evidenciada pelo Poder Executivo através da
Mensagem 053/2013 que vem de encontro ao interesse e a necessidade comum meramente
justificada, conforme cita a Lei Estadual 15.608/07 no que diz respeito 2 alienagfio de bens da
Administragéio Ptiblica Estadual:

Art. 6° A alienagho de bens da Administra¢io Piiblica
Estadual subordina-se a:

1 Existéncia de interesse piiblico devidamente justificado; (...)
(Artigos 6° e 8° da Lei Estadual n°® 15.608/07)

Lembrando que este im6vel podera retornar ao patriménio do Estado em caso
de destinagdo diversa, ficando claro que sua destinagfio sers de uso exclusivo ao bem comum,

em razéo de seu interesse de forma especifica e devidamente justificada.

I - CONCLUSOES

Baseando-se no artigo 12° da Constituigdo Estadual, no que se refere 2
Competéncia do Estado, concluo relevando o Pardgrafo tinico neste embasamento, no que cita a
relagdo do Estado com os Municipios em razio ao bem comum: “4 cooperagdo entre o, Estado,
a Unido e os Municipios serd definida em lei complementar e visard ao equilibrip do
desenvolvimento e do bem estar no dmbito estadual e municipal”. (Art. 12°, Parigrafo Unico,

Seg¢do Il da Competéncia do Estado - Constituicio do Estado do Parana).
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Obras Piiblicas, Transportes e Comunicacdo

Presidente: Deputado Francisco Buhrer; Vice-Presidente: Deputado Adelino Ribeiro
Deputado Elton Welter; Deputado Jonas Guimaries;
Deputado Pastor Edson Praczyk; Deputado Tercilio Turini; Deputado Teruo Kato.

A Carta magna dispde em conjunto com a Constituicdo do Estado do Parana
ao tratar sua competéncia de forma a trabalhar claramente os direitos humanos e a busca de
mecanismos que beneficiem a populagfo. Desta forma, o Projeto de Lei 231/2013, no que
Justifica-se, evidencia de forma clara o mérito proposto, restando grandes beneficios em sua

composi¢ao para ser aprovado por esta Comisséo.

IV-VOTO DO RELATOR

Diante das exposigdes realizadas neste parecer e peios beneficios ora
relacionados 4 matéria, nfio vislumbra-se qualquer impedimento no que se refere aos aspectos
legais e constitucionais analisados pela CCJ, neste ato em relatoria pelo Deputado Fernando
Scanavaca, nem mesmo quanto ao mérito honroso desta matéria em anélise por esta Comissgo,
ficando evidente que tal proposi¢éo encontra fortes respaldos para ser aprovado em razdo de
seus beneficios ao Municipio de Ubiraté, merecendo de forma indiscutivel total apoio desta

Comissdo.

Sendo o posto e em virtude da manifestagdo positiva em seu mérito analisado,
esta Comiss@o opta pelo Parecer Favorivel ao referido Projeto de Lei 231/2013, em sua forma

apresentada.

Comissdo de Obras Pablicas, Transportes e Comunicagio.
Sala das Comissées em 24 de junho de 2013.
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PROJETODELEIN® < J6 4D

LIDO NO EXPEDIENTE . o
CONCEDIDO AF 1 Declara de Utilidade Publica a

. Federagao Paranaense de
s Ginastica, com sede e foro no
Municipio de Curitiba.

i

Art. 1° - Fica declarada de Utilidade Pulblica a Federacdo
Paranaense de Ginastica, com sede e foro no Municipio de Curitiba.

Art. 2° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

Sala das Sessées, 04 de junho de

15:19 85/66/2013 885655 D [SSEMELETH LIBISLATIVA DO PARAKA
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JUSTIFICATIVA

O Projeto de Lei em questdo tem por escopo declarar a. Utilidade
Publica a Federagdo Paranaense de Ginastica, com sede e foro na
cidade de Curitiba, Estado do Parana.

A Federagédo, entidade sem fins lucrativos, fundada em 21 de junho
de 1974, tem como principal objetivo desenvolver a pratica da Ginastica,
nas modalidades de ginastica ritmica, artistica masculina e feminina, em
todo territdrio estadual.

De importante atuacdo no cenario nacional, a Federagéo
Paranaense de Ginastica ajudou a revelar grandes nomes do esporte,
inclusive os integrantes da selegc&o brasileira de ginastica artistica
feminina.

Desta forma esperamos contar com o apoio dos nobres pares, para
que possamos aprovar a presente proposicdo, com a documentagio
pertinente em anexo.
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PARECER AO PROJETO DE LEI N° 236/2013

Projeto de Lei n°. 236/2013
Autor: Deputado Ney Leprevost

Samula: Déclara de Utilidade Publica a
Federagdo Paranaense de Gindstica, com sede
e foro no Municipio.de Curitiba.

EMENTA: DECLARACAO UTILIDADE PUBLICA

- LEI N° 16.888/2011 - REQUISITOS
PREENCHIDOS - PARECER FAVORAVEL.

PREAMBULO

O presente projeto de lei, de autoria do Deputado
Estadual Ney Leprevost, tem por objetivo declarar de Utilidade Pdblica Estadual
da FEDERACAO PARANAENSE DE GINASTICA, com sede e foro no Municipio
de Curitiba.

FUNDAMENTACAQ

Inicialmente, cumpre salientar que compete a Comissdo de
Constituicdo e Justica, em consonancia ao disposto no artigo 33-A, IV, g do
REGIMENTO INTERNO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO
PARANA, verificar a constitucionalidade, legalidade, legitimidade do proponente,

bem como a técnica legislativa ora utilizada quanto a declaragdo de Utilidade

Publica,de Associagdes, sen&o vejamos:
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Art. 33-A Cabe 4 Comissio de Constituicio e Justica;:

IV_- Manifestar-se guanto ao mérito de proposicdes que
disponham sobre:
q) declaragdo de utilidade pablica de entidades civis..

Chamada esta comissé@o a se manifestar quanto a
legalidade e constitucionalidade do referido projeto, por estar o mesmo de acordo
com a Lei n° 16.888/2011, nada encontramos que possa impedir sua normal
tramitagao.

Os principais requisitos foram devidamente
preenchidos, quais sejam:

a natureza de associacdo ou fundagdo sem
fins lucrativos;

¢ afinalidade;

¢ anao remuneragéo de seus membros;

e a destinagdo do patriménio em caso de
dissolu¢do a uma entidade congénere.

A natureza da presente instituicdo ¢é de
Associagdo Privada sem fins lucrativos, tendo como finalidade a assisténcia social,
de acordo com o estatulo da entidade, cumprindo assim com os requisitos
exigidos pelo artigo 1°, | e II, da Lei 16.888/2011, sendo vejamos:

Art. 1° A declaracio de utilidade piiblica somente sera
reconhecida por meio de lei, desde que atendidos os
seguintes requisitos:

| — pessoa juridica de direito privado na forma de

associacio ou fundacéo, consj.tituida no Parana ou que
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no ambito do Estado exergam suas atividades através de
representag6es com sede no Estado;

Il - que possua personalidade juridica, nos termos do
Cddigo Civil Brasileiro, h4 mais de (1) um ano e que
seus atos constitutivos demonstrem as areas de
autuacdo, sendo da assisténcia social, da educacgdo, da

pesquisa, da cultura, do esporte ou do meio ambiente ou
de pesquisa;

Quanto a ndo remuneragdo de seus dirigentes e a
destinagdo do patriménio, também se encontram devidamente reguladas pelo
presente estatuto.

Cumpre ressaltar também que todos os demais
documentos exigidos foram anexados ao presente projeto de lei.

Por fim, o projeto de lei em analise ndo encontra
6bice na Lei Complementar n® 95/98, que dispde sobre a elaboracao legislativa.

CONCLUSAO

Assim, somos de parecer FAVORAVEL & normal

tramitag&o do projeto de lei em andlise.

Rla das Comissdes, em 18 de junho de 2013.
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